
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.818 Segunda-feira, 03 DE JANEIRO DE 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 067/
GECOM/SESPA/2021

Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n° 067/GECOM/
SESPA/2021, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém (PA), 30 de Dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, portarias nº 334 e 335-2020
Respondendo pela Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará,
conforme Decreto Estadual de 29 de Novembro de 2021 – DOE nº 34.780

Protocolo: 747730

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.613 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo Nº2021/1482510;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 20(vinte) dias de férias regulamentares, a servidora 
CARLA FERNANDES FIGUEIREDO MELLO, matricula nº 5957183/1, lotada 
no Gabinete do Secretário, no período de 19.01.2022 a 07.02.2022, 
referente ao período aquisitivo de 19 de outubro de 2020 a 18 de outubro 
de 2021, interrompidas através da PORTARIA Nº 1.565/13.12.2021, 
publicada no DOE nº 34.795/14.12.2021.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 747727

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.612 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/1476494.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ALDA CELIA LOURINHO DE ABREU, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 57191249/1, 
lo tada no Centro de Saúde - Pedreira, a contar de 10/12/2021, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30/12/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.611 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento da servidora GISELE PANTOJA ALVES MELO, que se deu na data 
de 14 de dezembro de 2021 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora ISELE 
PANTOJA ALVES MELO, Id. Funcional nº 54191544/1, ocupante do cargo 
de Agente de Artes Praticas, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção 
Psicossocial, no período de 14 de dezembro de 2021 a 21 de dezembro de 
2021, conforme certidão de casamento Matrícula n° 067173 01 55 2021 2 
00003 188 0003589 75.
 II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14 de dezembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30/12/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 747597
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 86 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 
2021.

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1478229
RESOLVE:
Designar o servidor João Pereira Monteiro, Matrícula n° 504472, lotado na 
Divisão de Endemias 9CRS/SESPA, sem ônus, durante o impedimento da 
Titular, Elizângela de Sousa Gonçalves Leal, Matricula n°572073451, no 
período de 27/12/2021 à 31/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 30 de Dezembro de 2021.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 747720

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 908/2021–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, 
arquiteto, matrícula nº 57220835/1, e no seu impedimento, PAULO ROGÉ-
RIO LEITE VITAL, engenheiro eletricista, matrícula nº 1220, ambos lota-
dos na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscais do Contrato nº 184/2021, fi rmado com a empresa ICE 
HOUSE LTDA – EPP cujo objeto é contratação de empresa especializada 
em refrigeração “dutada”, para revisão geral e conserto da rede de Dutos, 
Chillers, e Fancoils, necessários para Reativação do Sistema de Climatiza-
ção e Filtragem do Hospital Ophir  Loyola. Processo nº 2021/949852 (PAE).
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 747706
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 909/2021–GAB/DG/HOL

A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, PAULO SERGIO GUZZO JUNIOR 
farmacêutico, matrícula nº 5875501/3, e no seu impedimento, CLAUDIA 
DZIMINDAS HABER, farmacêutica, matrícula nº 54187974/2, ambos lo-
tados na Divisão de Farmácia do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscais do Contrato nº 176/2021, fi rmado com a empresa FARMACE 
INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA e Contrato nº 
175/2021, fi rmado com a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESEN-
TAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA cujo objeto é Fornecimento de 
SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE VOLUME HOSPITALAR. Processo nº 
2021/1268180 (PAE).
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 747709

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 184/2021-HOL
Objeto: contratação de empresa especializada em refrigeração “dutada”, 
para revisão geral e conserto da rede de Dutos, Chillers, e Fancoils, neces-
sários para Reativação do Sistema de Climatização e Filtragem do Hospital 
Ophir  Loyola – HOL, contemplando: mão de obra, ferramentas, equipa-
mentos, instrumentos de medição, materiais de consumo, peças e acessó-
rios, sem ônus adicionais ao HOL.
Valor Global: R$ 451.800,00 (quatrocentos e cinqüenta e um mil e oito-
centos reais).
Data Assinatura: 27/12/2021
Vigência: 27/12/2021 até 26/06/2022.
Dispensa de Licitação nº 056/2021 - Processo nº 2021/949852
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: empresa ICE HOUSE LTDA – EPP, com sede Av. João Pau-
lo II, nº 1686, Bairro do Marco, CEP: 66.095-495 Belém-PA, fone: (91) 
3276-1430, email contato@icehouse.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.760.473/0001-64.
Ordenador em Exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA 

Protocolo: 747698


